1. *ἀποφθέγματα*. Diese be-  
standen, wie aus de or. II 67, 271  
hervorgeht, in einer Sammlung schla-  
gender und witziger Ausdrücke von  
Früheren und Zeitgenossen. Dass  
Cato seine eigenen Witze darin auf-  
genommen habe, ist doch nicht glaub-  
lich.

2. *in tempore* = *temperi* III § 58,  
rechtzeitig. Dazu giebt das Fol-  
gende *ut si r. a.*, z. B. wenn zu der  
Zeit, wo der Geist sich erholt, eine  
Erläuterung. *magno* fehlt in den  
Hdschr. Aber obschon *homine di-*  
*gnus* sich in dem Sinne 'der Würde  
des Menschen angemessen', wie *di-*  
*gnus hominis praestantia* § 106, wohl  
sagen lässt, so fordert doch der Ge-  
gensatz *ne libero quidem*, dass zu  
*homine* ein Adjectiv wie *amplus*  
oder *magnus* hinzugefügt werde.  
Derselbe Gegensatz de or. II 62, 252  
— *aliter enim minime est liberale;*  
*tertium, oris depravatio, non digna*  
*nobis* (d. i. *oratoribus*), *quartum,*  
*obscenitas, non solum non foro*  
*digna sed vix convivio liberorum*.

3. *rerum turpitudini* cet.: de or.  
II 58, 236 *haec enim ridentur vel*  
*sola vel maxime, quae notant et de-*  
*signant turpitudinem aliquam non*

*turpiter*, d. i. *sine verborum obsce-*  
*nitate*. ib. 59, 242 *praestet idem in-*  
*genuitatem et ruborem suum ver-*  
*borum turpitudine et rerum obsce-*  
*nitatem vitanda*.

5. *ut ne nimis omnia profunda-*  
*mus*, dass wir nicht Alles masslos  
preisgeben, also z. B. unsre persön-  
liche Würde und Stellung vergessen,  
wovor wir uns auch bei erlaubten  
Vergnügen, wie die folgenden sind,  
hüten müssen. In den Worten *nimis*  
*omn. profund.* liegt eine pleonasti-  
sche Steigerung des Begriffs.

10. *Illae nihil sentiunt*: über den  
Gedanken vgl. 4, 11.

*feruntur*: *ferri* bezeichnet immer  
ohne Selbstbewusstsein getrieben  
werden, im Gegensatz zu *duci* sich  
leiten lassen; vgl. § 118 *deducimur-*  
*feruntur*. § 145 *deferri - deducitur*.

13. *sed si quis est paullo erectior*.  
Mit *sed* wird die Parenthese unter-  
brochen und zum Hauptsatze zu-  
rückgekehrt, dessen Gedanke mit  
der Einschränkung *modo ne sit ex*  
*pec. genere* durch *si quis e. erectior*,  
d. i. nach Höherem strebend, wie-  
derholt wird. Vgl. III § 97. II § 73.  
Ebenso sind oft *at* und *igitur* ge-  
braucht, § 121: *ergo* § 134.

106 voluptatis propter verecundiam. Ex quo intellegitur corporis voluptatem non satis esse dignam hominis praestantia eamque contemni et reici oportere: sin sit quispiam qui aliquid tribuat voluptati, diligenter ei tenendum esse eius fruendae modum. Itaque victus cultusque corporis ad valetudinem referatur et ad 5 vires, non ad voluptatem. Atque etiam, si considerare volumus quae sit in natura hominis excellentia et dignitas, intellegemus, quam sit turpe diffuere luxuria et delicate ac molliter vivere quamque honestum parce continenter, severe sobrie.

107 Intellegendum etiam est duabus quasi nos a natura indutos 10 esse personis, quarum una communis est ex eo, quod omnes participes sumus rationis praestantiaeque eius, qua antecellimus bestiis, a qua omne honestum decorumque trahitur et ex qua ratio inveniendi officii exquiritur, altera autem, quae proprie singularis est tributa. Ut enim in corporibus magnae dissimilitudines 15 sunt — alios videmus velocitate ad cursum, alios viribus ad lucrandum valere, itemque in formis aliis dignitatem inesse, aliis venustatem — sic in animis existunt maiores etiam varietates.

108 Erat in L. Crasso, in L. Philippo multus lepos, maior etiam ma-

5. *victus cult.*: während *victus* sich auf die Nahrung und die andern nothwendigen Bedürfnisse des Lebens bezieht, geht *cultus* auf die verfeinerten Bedürfnisse.

*ad valetudinem referatur*, richte sich nach dem, was die Gesundheit nöthig macht.

6. *Atque etiam*. Auch dies folgt aus dem Vorzug der menschlichen Natur, dass es ehrbar ist mässig, enthaltsam u. s. w. zu leben. Um dies positive Moment anzugeben, wiederholt Cic. in breiter Weise das schon gesagte negative *diffuere luxuria*.

7. *hominis* fehlt in den Hdschr., aber da der ganze Beweis auf dem Vorzug der menschlichen Natur vor der des Thieres beruht, konnte ein Zusatz wie *hominis* oder *nostra* nicht fehlen. § 105 *quantum natura hominis beluis antecedit*.

11. *ex eo quod*, demgemäss dass. — Die Anerkennung, welche Cicero hier dem Witze zu Theil werden lässt, stimmt zwar sehr wohl mit seinem eigenen Charakter, da er sich

bekanntlich durch Witz auszeichnete, aber wenig mit den Grundsätzen der Stoiker überein. Stob. p. 222 τὸ δὲ εἰρωνεύεσθαι φαῦλον εἶναι φασιν (οἱ Στωικοί), οὐδὲνα γὰρ ἐλεύθερον καὶ σπουδαῖον εἰρωνεύεσθαι.

13. *ex qua ratio—exquiritur*, worauf die vernünftige Methode in der Entwicklung der Pflicht zurückgeht. § 119.

19. *L. Licinius Crassus*, geb. im J. 614 (140), Consul 659 (95), gest. 663 (91), der grösste Redner seiner Zeit, dem darum nebst M. Antonius die Hauptrolle in den Büchern de orat. zugetheilt ist. Brut. 38, 143 *erat summa gravitas, erat cum gravitate iunctus facetiarum et urbanitatis oratorius, non scurilis lepos*. Vgl. de or. II 54, 220 *non enim fere quisquam reperietur praeter hunc (Crassum) in utroque genere leporis excellens, et illo quod in perpetuitate sermonis, et hoc quod in celeritate atque dicto est*.

*L. Marcius Philippus*, Consul im

gisque de industria in C. Caesare L. F.: at isdem temporibus in M. Scauro et in M. Druso adulescente singularis severitas, in C. Laelio multa hilaritas, in eius familiari Scipione ambitio maior, vita tristior. De Graecis autem dulcem et facetum festivique 5 sermonis atque in omni oratione simulatorem, quem εἰρωνία Graeci nominarunt, Socratem accepimus: contra Pythagoram et Periclem summam auctoritatem consecutos sine ulla hilaritate. Callidum Hannibalem ex Poenorum, ex nostris ducibus Q. Maxi-

J. 663 (91). Brut. 47, 173 *duobus igitur summis, Crasso et Antonio, L. Philippus proximus accedebat, sed longo intervallo tamen proximus—summa libertas in oratione, multae facetiae, satis creber in reperiendis, solutus in explicandis sententiis, erat etiam inprimis, ut temporibus illis, Graecis doctrinis institutus, in allercando cum aliquo aculeo et maledicto facetus*.

1. *de industria*, absichtlich.

*C. Iulius Caesar Strabo*, mit dem Beinamen Vopiseus oder Sesquiculus, Aedil im J. 664 (90), wurde in der Proscription des Marius getödtet, s. § 133; de or. III 3, 10. Ihm wird die Abhandlung über den Witz de orat. II c. 54 ff. in den Mund gelegt. Brut. 48, 177 *festivitate et facetiis C. Iulius L. F. et superioribus et aequalibus suis omnibus praestitit, oratorque fuit minime ille quidem vehemens, sed nemo unquam urbanitate, nemo lepore, nemo suavitate conditior*.

*isdem temporibus* ist auf einen etwas grösseren Zeitraum zu beziehen, da Scaurus Blüthe in ein Jahrzehnt früher fällt als die der genannten, und bei Drusus Auftreten er schon todt war.

2. *M. Scaurus*: § 76. Brut. 29, 111 *in Scauri oratione, sapientis hominis et recti, gravitas summa et naturalis quaedam inerat auctoritas, non ut causam sed ut testimonium dicere putares, cum pro reo diceret*. Scaurus war ein Freund der stoischen Philosophie.

*M. Livius Drusus*. Der Zusatz

*adulescens* zeigt, dass der jüngere dieses Namens gemeint ist. Brut. 62, 222 *M. Drusum—gravem oratorem ita duntaxat, cum de re publica diceret*. Er suchte als Tribun im J. 663 (91) vergeblich durch vermittelnde Vorschläge, wie Vertheilung der Gerichte zwischen Senat und Rittern, Aussendung von Colonien, Verleihung des Bürgerrechts an die Italer, die streitenden Parteien zu versöhnen, und wurde ermordet, da er sich mit den Bundesgenossen in geheime Unterhandlungen eingelassen hatte.

3. *C. Laelius*: z. § 90.

*ambitio*, Menschengefälligkeit, Rücksichtnahme gegen Andre. ad Qu. fr. I 1, 11 *praesertim cum hi mores tantum iam ad nimiam lenitatem et ad ambitionem incubuerint*. ad fam. XII 5, 1 *Nam cum multi a me petant multa, non committo, ut ambitione mea conturbem officium tuum*.

5. *εἰρων*: Brut. 85, 292 *cum de sapientia disceptetur, hanc sibi ipsum detrahare, eis tribuere illudentem, qui eam sibi arrogant, ut apud Platonem Socrates in caelum effert laudibus Protagoram—se autem omnium rerum inscium fingit et rudem*. Vgl. Acad. II 5, 15, wo *εἰρωνεία* durch *dissimulatio* übersetzt ist.

7. *Periclem*: Plut. Per. 5 *οὐ μόνον ὡς εἶκε τὸ φρόνημα σοβαρὸν καὶ τὸν λόγον ὑψηλὸν εἶχε—ἀλλὰ καὶ προσώπου σύστασις ἄθροπτος εἰς γέλωτα*.